
ANEXO 1 

LINHAS DE PESQUISA, POSSÍVEIS ORIENTADORES E VAGAS DISPONÍVEIS PARA 

MESTRADO E DOUTORADO 

Os projetos desenvolvidos pelos docentes deverão ser consultados no currículo Lattes.  

Recomenda-se entrar em contato com os potenciais orientadores antes da inscrição. 

Docente Vagas 

Mestrado 

Vagas 

Doutorado 

e-mail 

Alicia de Francisco de 

Casas 

01 - alicia.francisco@ufsc.br 

Ana Carolina de Oliveira 

Costa 

02 02 ana.costa@ufsc.br 

Ana Carolina Maisonnave 

Arisi 

02 01 ana.arisi@ufsc.br 

Carlise Beddin Fritzen 

Freire 

- 01 carlise.freire@ufsc.br 

Carmen Maria Olivera 

Müller 

01 01 carmen.muller@ufsc.br 

Giustino Tribuzi 02 - giustino.tribuzi@ufsc.br 

Itaciara Larroza Nunes 01 01 itaciara.nunes@ufsc.br 

Jane Mara Block 02 01 jane.block@ufsc.br 

Juliano De Dea Lindner 02 02 juliano.lindner@ufsc.br 

Kátia Rezzadori 02 - katia.rezzadori@ufsc.br 

Maria Manuela Camino 

Feltes 

02 01 manuela.feltes@ufsc.br 

Marília Miotto 02 - marilia.miotto@ufsc.br 

Pedro Luiz Manique 

Barreto 

02 02 pedro.barreto@ufsc.br 

Renata Castanho Amboni 02 01 renata.amboni@ufsc.br 

SilvaniVerruck 04 - silvani.verruck@ufsc.br 

Vivian Maria Burin 01 01 vivian.burin@ufsc.br 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS ALIMENTOS 

 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 

 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL 

 AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA DE ALIMENTOS 

INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PRODUTOS 

 INOVAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL 

 INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 

 TECNOLOGIA LIMPA NO PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS 

QUÍMICA E BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS 

 ANTIOXIDANTES NATURAIS E COMPOSTOS BIOATIVOS 

 QUÍMICA E BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS DE ORIGEM VEGETAL 

QUÍMICA E BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL 
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